дело №5-3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 января 2022 года                                                                г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, в отношении директора ООО ТК «ТРАНС ВОЛГА» Чапаева Р. А.,  «данные изъяты»,
  У С Т А Н О В И Л:

Чапаев Р.А., являясь должностным лицом, будучи  директором ООО ТК «ТРАНС ВОЛГА», расположенном по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. Октябрьская, д.35А, п.6, в нарушение п. 3 ст. 93.1 НК РФ, не представил в Межрайонную ИФНС России №8 по РТ истребованные документы:

- договора (с приложениями, дополнительными соглашениями) за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- счета-фактуры за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- справки о стоимости выполненных работ (формы КС-3) за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- акты о приемке выполненных работ (формы КС-2) за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- сертификаты соответствия ГОСТ, сертификаты качества, сертификаты пожарной безопасности, технические паспорта и другие документы, содержащие полную информацию о материале и оборудовании за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- товарные накладные за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- акты приема-передачи за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- товарно-транспортные накладные, путевые листы и другие документы подтверждающие приобретение, доставку за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- обороты счета 60 за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,

- акты сверки за период с 01.01.2017 по 31.12.2019,
будучи обязанным представить не позднее 04.02.2021.

Чапаев Р.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причина неявки неизвестна.
           Согласно части 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Факт совершения Чапаевым Р.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 30.11.2011; поручением об истребовании документов от 14.01.2021 № 87;  требованием о предоставлении документов от 15.01.2021 № 2.8-0-17/48; распечаткой сведений о направлении и приемки требования о предоставлении документов;  актом от 01.03.2021 № 1633; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 13.12.2021.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, суд считает установленным, что Чапаев Р.А. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ - отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Чапаевым Р.А. административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Чапаева Р.А., не установлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, полагаю необходимым назначить  Чапаеву Р.А. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                               П  О С Т А Н О В И Л :
признать директора ООО ТК «ТРАНС ВОЛГА» Чапаева Р. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, расчетный счёт № 03100643000000011100, Отделение – НБ Республики Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601153019000140, идентификатор – 0318690900000000026551320.
Разъяснить Чапаеву Р.А. положение статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате административного штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Зеленодольск, улица Комарова, дом 43.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.

2